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Η Ερυθροσταυρική ιστορία και καθη-
μερινότητα πλάθεται από τις αμέτρητες 
πράξεις θάρρους, πίστης και ανθρωπιάς. 
Η ανάπτυξη του Ε.Ε.Σ, αποτελεί αναπό-
σπαστο μέρος της ιστορικής εξέλιξης του 
ανθρώπου και η παρουσία του στην σύγ-
χρονη εποχή είναι αυτονόητη. Με μια νέα 
αφετηρία ωφέλειας και μια υπόσχεση ενός 
νέου ορίζοντα, η Διοίκηση, οι Εθελοντές 
και οι Εργαζόμενοι του  Ε.Ε.Σ, στέλνουν 
το πιο αισιόδοξο μήνυμα των ημερών.

Με την διασφάλιση της ενότητας, την ανα-
μόρφωση λειτουργίας και αποτελεσματι-
κότητας των υπηρεσιών του Οργανισμού, 
αναδείξαμε τον ουσιαστικό ρόλο που 
πρεσβεύει ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυ-
ρός στην αντιμετώπιση και επίλυση καίρι-
ων προβλημάτων της χώρας. 

Η υιοθέτηση καινοτομιών και προοδευ-
τικών δράσεων μας οδήγησε να είμαστε 
παρόντες και πρωτοπόροι την  χρονιά που 
πέρασε σε όλα τα μεγάλα γεγονότα της 
Χώρας.

Η συνεπής προσήλωση στις εμβληματι-
κές αρχές του Ανθρωπισμού και της Αλ-
ληλεγγύης, η στοχευμένη αντιμετώπιση 
πολύμορφων προβλημάτων της εποχής 
και η συστηματική και συγκροτημένη ενη-
μέρωση των πολιτών, προσδίδει τον πλέ-
ον διακεκριμένο ρόλο του πρωταγωνιστή 
στον Ελληνικό Ερυθρό Σταυρό, αναδει-
κνύοντας τον  ως θεμέλιο της ανθρώπινης 
κοινωνίας.

Ενισχύουμε τον Διεθνή μας ρόλο, εδραι-
ώνουμε τη θέση μας στην Διεθνή κοινότη-
τα,  κόβοντας τον ομφάλιο λώρο της αδρά-
νειας, της ιδιοτέλειας και της πνευματικής 
ατροφίας, που επέμενε να κυριαρχήσει 
στους κόλπους του Οργανισμού.

Αποκτώντας συνέπεια, μεθοδική αρτι-
ότητα και ευθύνη, διαμορφώνουμε ένα 
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φάσμα κοινωνικών προτεραιοτήτων αξιο-
λογώντας  την ανάγκη του Ανθρώπου ως 
αυτονόητη  θεμελιώδη προτεραιότητα.

Με αυτοσυνειδησία και αυτεπίγνωση 
προχωρούμε στην ανάδειξη του ουσι-
αστικού ρόλου του Ε.Ε.Σ, μέσα από την 
διαχείριση και αντιμετώπιση των  προβλη-
μάτων της ανθρώπινης κοινωνίας. 

Εύχομαι, ολόψυχα, το νέο έτος να στεφθεί 
με ευόδωση της Ερυθροσταυρικής μας 
στρατηγικής. Να είμαστε οι φάροι στο ταξί-
δι ζωής του Ε.Ε.Σ, να σηματοδοτούμε και 
να νοηματοδοτούμε την ουσία ύπαρξης 
του Ελληνικού  Ερυθρού  Σταυρού.
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Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός στην πρώτη 
γραμμή της προσφοράς και το 2023

Γραφείο Τύπου & Επικοινωνίας

O Ελληνικός Ερυθρός Σταυ-
ρός, το 2023, παρέμεινε σταθε-
ρά προσηλωμένος στο Ανθρω-
πιστικό του καθήκον, παρά τις 
εξαιρετικά αντίξοες συνθήκες 
που κλήθηκε να αντιμετωπίσει, 
υλοποιώντας συνεχείς δρά-
σεις και προγράμματα προς 
ανακούφιση του ανθρώπινου 
πόνου και την ενίσχυση των 
πλέον ευάλωτων κοινωνικών 
ομάδων της χώρας μας. 

Συγκεκριμένα, το 2023, οι 
ακούραστοι εθελοντές (Υγεί-
ας, Κοινωνικής Πρόνοιας, Σα-
μαρείτες - Διασώστες & Ναυα-
γοσώστες και Νεότητας) και το 
προσωπικό του Ε.Ε.Σ, απαντα-
χού της Ελλάδος, κλήθηκαν 
να αντιμετωπίσουν πρωτόγνω-
ρες καταστάσεις. Ο φονικός 
σεισμός σε Τουρκία-Συρία, η 
σύγκρουση των αμαξοστοι-
χιών στα Τέμπη, το τραγικό 
ναυάγιο ανοικτά της Πύλου, 

τα πολλαπλά και ταυτόχρονα 
πύρινα μέτωπα του καλοκαι-
ριού και οι φοβερές πλημμύ-
ρες στην Θεσσαλία είναι μόνο 
μερικά από τα γεγονότα που 
σημάδεψαν το 2023. Στις φο-
βερές αυτές καταστροφές οι 
εθελοντές μας βρέθηκαν από 
την πρώτη στιγμή στη γραμμή 
της προσφοράς, προτάσσο-
ντας την υψηλή τεχνογνωσία 
και ετοιμότητά τους, αποδει-
κνύοντας για ακόμα μία χρονιά 
ότι είναι αναπόσπαστο κομμάτι 
της ελληνικής κοινωνίας, έτοι-
μοι να προσφέρουν, ανά πάσα 
στιγμή, τις υπηρεσίες τους σε 
οποιαδήποτε έκτακτη ανάγκη 
προκύψει.

Πολύτιμος σύμμαχος και συ-
νοδοιπόρος στις ανθρωπι-
στικές ενέργειες του Ε.Ε.Σ. η 
αγάπη και η αλληλεγγύη του 
Ελληνικού λαού. Πολίτες, 
σύλλογοι, εταιρείες και οργα-

νισμοί από όλη την Ελλάδα 
έσπευσαν να στηρίξουν υλι-
κά και οικονομικά τις δράσεις 
υποστήριξης του Ε.Ε.Σ, ανα-
γνωρίζοντας και επικροτώντας 
την τεράστια προσπάθεια και 
κινητοποίηση του Οργανισμού 
μας.

Παράλληλα, το 2023, ο Ελ-
ληνικός Ερυθρός Σταυρός, 
εντατικοποίησε και επέκτει-
νε το ανθρωπιστικό του έργο, 
υλοποιώντας μια σειρά από 
πρωτοποριακά και καινοτόμα 
προγράμματα (δράσεις Προα-
γωγής Υγείας σε όλη την Ελ-
λάδα, Πρώτες Βοήθειες Ψυχι-
κής Υγείας, Πρώτες Βοήθειες 
για σκύλους, ενημέρωση για 
την αντιμετώπιση της Κλιματι-
κής Αλλαγής κ.α.) προς όφε-
λος των πολιτών και ιδιαίτερα 
των ευάλωτων κοινωνικών 
ομάδων της χώρας.
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Γραφείο Τύπου & Επικοινωνίας

Ο Ε.Ε.Σ, από την πρώτη μέρα 
της ανυπολόγιστης καταστρο-
φής που έπληξε την Θεσσα-
λία, έχει αποστείλει επιτυχώς έχει αποστείλει επιτυχώς 
16 ανθρωπιστικές αποστολές 16 ανθρωπιστικές αποστολές 
σε Λάρισα, Βόλο, Τρίκαλα και σε Λάρισα, Βόλο, Τρίκαλα και 
Καρδίτσα, έχοντας διαμοιράσει Καρδίτσα, έχοντας διαμοιράσει 
με τους ακούραστους εθελο-με τους ακούραστους εθελο-

ντές (Υγείας, Κοινωνικής Πρό-ντές (Υγείας, Κοινωνικής Πρό-
νοιας και Σαμαρείτες-Διασώ-νοιας και Σαμαρείτες-Διασώ-
στες) περισσότερους από 800 στες) περισσότερους από 800 
τόνους ανθρωπιστικού υλικού τόνους ανθρωπιστικού υλικού 
σε οικογένειες των οποίων τα σε οικογένειες των οποίων τα 
σπίτια υπέστησαν τεράστιες σπίτια υπέστησαν τεράστιες 
καταστροφέςκαταστροφές.
Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυ-

ρός, έχοντας γίνει ο τελικός 
αποδέκτης της αγάπης και της 
αλληλεγγύης του Ελληνικού 
λαού προς τους πληγέντες της 
Θεσσαλίας, θα συνεχίσει τις 
δράσεις ενίσχυσης έως ότου 
αυτό κριθεί αναγκαίο.
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Α π ο σ τ ο λ ή  μ ε γ ά λ η ς  α ν θ ρ ω π ι σ τ ι κ ή ς  β ο ή θ ε ι α ς
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Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυ-
ρός, ενόψει των εορτών των 
Χριστουγέννων και της Πρω-
τοχρονιάς, απέστειλε εκ νέου 
μεγάλη ποσότητα ανθρωπιστι-μεγάλη ποσότητα ανθρωπιστι-
κής βοήθειας σε Κοσκινά και κής βοήθειας σε Κοσκινά και 
Προάστιο Καρδίτσας (19/12), Προάστιο Καρδίτσας (19/12), 
περιοχές που επλήγησαν από περιοχές που επλήγησαν από 
τις φοβερές πλημμύρες του τις φοβερές πλημμύρες του 
ΣεπτεμβρίουΣεπτεμβρίου.
Συγκεκριμένα, το κομβόι της 

αγάπης του Ελληνικού Ερυ-
θρού Σταυρού παρέδωσε 
μεγάλη ποσότητα στρωμάτων 
ύπνου, κρεβατιών, λευκών ει-
δών και ηλεκτρικών οικιακών 
συσκευών (κουζίνα, ψυγείο, 
σκούπα, αφυγραντήρα κ.α.) σε 
οικογένειες που υπέστησαν 
τεράστιες καταστροφές. Η αν-
θρωπιστική βοήθεια προέρχε-
ται από τις ευγενικές δωρεές 

των εταιρειών SAP Hellas (Κο-
σκινάς) και ΝΝ Hellas (Προά-
στιο).

Οι πληγέντες και οι τοπικές Αρ-
χές ευχαρίστησαν θερμά τους 
χορηγούς και τους εθελοντές 
μας που βρίσκονται διαρκώς 
στο πλευρό τους στην εξαιρε-
τικά δύσκολη αυτή συγκυρία.

Περισσότεροι από 800 τόνοι ανθρωπιστικού υλικού έχουν 
αποσταλεί από τον Ε.Ε.Σ. στις πληγείσες περιοχές της Θεσσαλίας 
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Γραφείο Τύπου & Επικοινωνίας

Ο Ε.Ε.Σ.  πρωτοστατεί στις δράσεις ενημέρωσης και 
ευαισθητοποίησης για τον καρκίνο του μαστού

Ο Τομέας Υγείας του Ε.Ε.Σ.  δι-
οργανώνει δράσεις Ευαισθη-
τοποίησης και Ενημέρωσης 
για τον καρκίνο του μαστού σε 
όλη την Ελλάδα, με σκοπό την 
εκπαίδευση και ενημέρωση 
των γυναικών, προκειμένου 
να εντάξουν στη ζωή τους την 
αυτοψηλάφηση του μαστού 
και τον τακτικό προληπτικό 
έλεγχο.

Συγκεκριμένα, το χρονικό δι-
άστημα από Οκτώβριο έως 
Δεκέμβριο του 2023, η Κινητή 
Ομάδα Υγείας, σε συνεργασία 
με τα κατά τόπους Περιφερεια-
κά Τμήματα και τους Υγειονο-
μικούς Σταθμούς του Ε.Ε.Σ., 

πραγματοποίησε δράσεις για 
την πρόληψη του καρκίνου 
του μαστού σε: 
•  Πλατεία Συντάγματος 
•  Καλαμάτα 
•  Καλλιθέα 
•  Αχαρνές 
•  Τρίκαλα-Δήμος Τρικκαίων
•  Ελασσόνα 
•  Τσαριτσάνη Λαρισης
•  Σαλαμίνα
•  Λευκάδα

Επίσης, το διάστημα αυτό αντί-
στοιχες δράσεις υλοποιήθη-
καν σε: 
• Εργαζόμενες στο Hotel 
Grande Bretagne
• Εργαζόμενες Ελληνικής Αρ-

χής Γεωλογικών & Μεταλλευ-
τικών Ερευνών (ΕΑΓΜΕ)

Σύνολο ατόμων που συμμε-
τείχαν στη δράση του Τομέα 
Υγείας του Ε.Ε.Σ.: 
• 456 γυναίκες υποβλήθηκαν 
σε κλινική εξέταση (ψηλάφηση 
μαστού)
• 474 γυναίκες έλαβαν ηλε-
κτρονική συνταγογράφηση για 
τον απεικονιστικό προσυμπτω-
ματικό έλεγχο του καρκίνου 
του μαστού (μαστογραφία, 
υπέρηχο)
• 1652 γυναίκες συμμετείχαν 
στο βιωματικό εκπαιδευτικό 
σεμινάριο για την αυτοεξέταση 
του μαστού.
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O Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός διοργάνωσε διεθνές συνέδριο για την 
κλιματική αλλαγή με συμμετοχή κορυφαίων στελεχών Εθνικών Συλλόγων 
Ερυθρού Σταυρού & Ερυθράς Ημισελήνου από Ευρώπη και Κεντρική Ασία

Γραφείο Τύπου & Επικοινωνίας

Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυ-
ρός, την Παρασκευή 27 Οκτω-
βρίου 2023, διοργάνωσε με 
τεράστια επιτυχία διεθνές συ-
νέδριο, με τίτλο: «Consultative 
Leadership Meeting», στην 
κεντρική αίθουσα του Ξενο-
δοχείου «Titania», παρου-
σία του Προέδρου του Ε.Ε.Σ. 
Dr. Αντώνιου Αυγερινού, της 
Αντιπροέδρου της Διεθνούς 
Ομοσπονδίας Συλλόγων Ερυ-
θρού Σταυρού & Ερυθράς 
Ημισελήνου, Natia Loladze 
και κορυφαίων στελεχών από 
30 Εθνικούς Συλλόγους Ερυ-
θρού Σταυρού & Ερυθράς 
Ημισελήνου σε Ευρώπη και 
Κεντρική Ασία.

Κατά τη διάρκεια του συνε-
δρίου αναλύθηκαν διεξοδικά 
οι καταστροφικές επιπτώσεις 
της κλιματικής κρίσης, ενώ δι-

ατυπώθηκαν μια σειρά από 
καινοτόμες δράσεις και ενέρ-
γειες για την αντιμετώπισή της, 
καθώς και για την ανάπτυξη 
περιβαλλοντικής συνείδησης 
στους πολίτες. Παράλληλα, οι 
εκπρόσωποι των Εθνικών Συλ-
λόγων είχαν τη δυνατότητα να 
αναπτύξουν ιδέες και πρακτι-
κές που εφαρμόζουν στις χώ-
ρες τους σε μείζονος σημασί-
ας θέματα, όπως η κλιματική 
αλλαγή, το μεταναστευτικό ζή-
τημα, η αντιμετώπιση έκτακτων 
καταστάσεων κ.α. Σημειώνεται 
ότι εισηγήσεις στο συνέδριο 
έκαναν η Διευθύντρια Συντο-
νισμού & Επικοινωνίας Νο-
σηλευτικών Υπηρεσιών Περι-
φερειακών Τμημάτων ΕΕΣ κα 
Ευγενία Γκόγκου και ο εθε-
λοντής Ναυαγοσώστης του 
Ε.Ε.Σ, κ. Δημήτρης Χαλιώτης.
Την ημερίδα του Ε.Ε.Σ. τίμη-

σαν με την παρουσία τους 
και απηύθυναν χαιρετισμό ο 
Υπουργός Υγείας κ. Άδωνις 
Γεωργιάδης και ο Υπουργός 
Μετανάστευσης και Ασύλου, 
κ. Δημήτρης Καιρίδης.

Αμφότεροι στάθηκαν στην 
αναγεννητική πορεία που δι-
ανύει ο Ελληνικός Ερυθρός 
Σταυρός υπό την ηγεσία 
του Προέδρου, Dr. Αντώνι-
ου Αυγερινού, αλλά και στον 
πλουραλισμό δράσεων που 
υλοποιεί σε όλη την Ελλάδα 
για την ενημέρωση και ευαι-
σθητοποίηση του κοινού για 
τις επιπτώσεις της κλιματικής 
κρίσης, προτείνοντας ταυτό-
χρονα ασφαλείς μεθόδους και 
πρακτικές για την αντιμετώπισή 
της. 
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Συνάντηση του Προέδρου του Ελληνικού Ερυθρού 
Σταυρού με τον Υφυπουργό Κοινωνικών 

Υποθέσεων της Κίνας

Ο Πρόεδρος του Ελληνικού 
Ερυθρού Σταυρού, Dr. Αντώ-
νιος Αυγερινός, είχε την ιδι-
αίτερη χαρά και τιμή να υπο-
δεχθεί στα Κεντρικά Γραφεία 
του Ε.Ε.Σ. στην Αθήνα, τον 
Υφυπουργό Κοινωνικών Υπο-
θέσεων της Κίνας, κ. Zhang 
Chunsheng, o οποίος συνο-
δευόταν από 9μελές κλιμάκιο 
συνεργατών του. Στόχος της 
επίσκεψης ήταν να ενδυναμω-

θεί η συνεργασία και η ανταλ-
λαγή απόψεων και θέσεων σε 
θέματα φιλανθρωπίας και υπο-
στήριξης των ευάλωτων κοι-
νωνικών ομάδων.

Κατά τη διάρκεια της συνά-
ντησης, η οποία διεξήχθη σε 
ιδιαίτερα θερμό κλίμα, έγινε 
εκτενής αναφορά στο πολύ-
πλευρο, πολυδιάστατο και 
πολυποίκιλο ανθρωπιστικό 

έργο που παράγει καθημερινά 
ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυ-
ρός προς όφελος της Ελληνι-
κής κοινωνίας. Παράλληλα, 
έγινε ιδιαίτερη αναφορά στις 
καταστροφικές επιπτώσεις της 
κλιματικής κρίσης, ενώ διατυ-
πώθηκαν μια σειρά από και-
νοτόμες δράσεις και ενέργειες 
για την αντιμετώπισή της.
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Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυ-
ρός, στο πλαίσιο εορτασμού 
της Παγκόσμιας Ημέρας για 
την Τρίτη Ηλικία, διοργάνωσε 
με μεγάλη επιτυχία δράση ευ-
αισθητοποίησης και ενημέρω-
σης για την Τρίτη Ηλικία στην 
Πλατεία Συντάγματος, με κε-
ντρικό θέμα “Φροντίζουμε για 
την Υγεία, στην Τρίτη Ηλικία”. 
Η μεγάλη δράση του Ε.Ε.Σ. 
διοργανώθηκε από την Υπη-
ρεσία “Νοσηλεία στο Σπίτι” 
του Τομέα Υγείας του Ε.Ε.Σ.

Κατά τη διάρκειά της, η διεπι-

στημονική ομάδα υγείας της 
Υπηρεσίας με ιατρό, νοση-
λευτές, φυσικοθεραπευτές 
και εθελοντές, ενημέρωσε το 
κοινό για τη βελτίωση της σω-
ματικής και συναισθηματικής 
υγείας των ατόμων τρίτης ηλι-
κίας, καθώς η τρίτη φάση του 
κύκλου της ζωής του ανθρώ-
που, αν και αποτελεί μία φυ-
σιολογική κατάσταση, χαρα-
κτηρίζεται από εσωτερικές και 
εξωτερικές αλλαγές που απαι-
τούν ιδιαίτερη φροντίδα και 
υποστήριξη, καθώς τροποποι-
ούνται οι ανάγκες και αυξάνε-

ται η ευαλωτότητα. Το έμπειρο 
νοσηλευτικό προσωπικό του 
Ε.Ε.Σ. πραγματοποίησε μετρή-
σεις σακχάρου και αρτηριακής 
πίεσης στους πολίτες, ενώ ενη-
μέρωσε μικρούς και μεγάλους 
για τη σημασία της υγιεινής και 
ισορροπημένης διατροφής στη 
ζωή τους και την υιοθέτηση 
καλών διατροφικών συνηθειών 
που θωρακίζουν τον οργανι-
σμό. Παράλληλα, οι εθελοντές 
μοίρασαν σχετικό ενημερωτικό 
υλικό του Ε.Ε.Σ. στους πολίτες.
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Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυ-
ρός (Ε.Ε.Σ.), στην προσπά-
θειά του να υποστηρίξει τους 
συνανθρώπους μας που δια-
βιούν στο δρόμο υπό συνθή-
κες κοινωνικού αποκλεισμού 
και ενόψει των εορτών, υλο-
ποίησε μεγάλες δράσεις ενερ-
γητικής προσέγγισης και υπο-
στήριξης αστέγων (streetwork) 
στο κέντρο της Αθήνας (22/12) 
και στο λιμάνι του Πειραιά 
(3/12, παρουσία του Προέ-

δρου του Ε.Ε.Σ, Dr. Αντώνιου 
Αυγερινού.

Ειδικότερα, στις δράσεις του 
Τομέα Κοινωνικής Πρόνοιας 
του Ε.Ε.Σ., διανεμήθηκαν, από 
κοινωνικούς λειτουργούς και 
εθελοντές όλων των Σωμά-
των του Ε.Ε.Σ, ζεστά γεύματα 
και ροφήματα, υλικό άμεσης 
κοινωνικής βοήθειας, είδη ατο-
μικής υγιεινής, είδη προστα-
σίας από τις καιρικές συνθή-

κες, μέσα προστασίας από τον 
Covid 19 & ιματισμός. Ταυτό-
χρονα, παρασχέθηκαν Πρώτες 
Βοήθειες και Πρώτες Βοήθει-
ες Ψυχικής Υγείας, καθώς και 
ενημέρωση στον πληθυσμό 
για τους χώρους προσωρινής 
φιλοξενίας και τα μέτρα αρω-
γής και υποστήριξης που ανα-
πτύσσονται από την οικεία Το-
πική Αυτοδιοίκηση.

Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός διένειμε εορταστικά
«γεύματα αγάπης» σε άστεγους Αθήνας και Πειραιά  
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Ο Τομέας Κοινωνικής Πρό-
νοιας του Ελληνικού Ερυ-
θρού Σταυρού, στο πλαίσιο 
μιας ολιστικής προσέγγισης, 
παρέχει διαχρονικά υπηρεσί-
ες υψηλού επιπέδου για την 
προαγωγή της ψυχικής υγείας. 
Λαμβάνοντας υπόψη τις σύγ-
χρονες κοινωνικές ανάγκες 
και εξελίξεις, προγραμματίζει 
την υλοποίηση εκπαίδευσης 
σε πολίτες, φορείς και συλ-
λόγους στις Πρώτες Βοήθειες 
Ψυχικής Υγείας (ΠΒΨΥ).

Οι Πρώτες Βοήθειες Ψυχικής 
Υγείας αποτελούν ένα απαραί-
τητο εργαλείο, περιλαμβάνο-
ντας τις γνώσεις για τη φροντί-
δα και την υποστήριξη ατόμων 
που βίωσαν κάποια κατάσταση 
κρίσης ή έκτακτης ανάγκης. Η 
αναγκαιότητά τους είναι πλέον 
διεθνώς αναγνωρισμένη, τόσο 
για τον κάθε πολίτη όσο και 
για επαγγελματίες, ειδικά σε 
συγκεκριμένους  χώρους και 
ρόλους απασχόλησης. Την εκ-
παίδευση υλοποιούν έμπειροι 

και άρτια καταρτισμένοι επαγ-
γελματίες ψυχολόγοι και κοι-
νωνικοί λειτουργοί του ΕΕΣ. 

Για περισσότερες πληροφο-
ρίες σχετικά με την εν λόγω 
εκπαίδευση μπορείτε να 
απευθυνθείτε στον Τομέα Κοι-
νωνικής Πρόνοιας ΕΕΣ, και 
συγκεκριμένα στην κα Ιωάν-κα Ιωάν-
να Τρουμούσηνα Τρουμούση, στο τηλέφωνο 
210 3610683210 3610683 και στην κα Αικα-κα Αικα-
τερίνη Ραμιώτητερίνη Ραμιώτη, στο τηλέφωνο 
210 3639538210 3639538.
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Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυ-
ρός, με αφορμή την Παγκό-
σμια Ημέρα Εθελοντισμού 
(5/12) και στο πλαίσιο καλ-
λιέργειας και ανάπτυξης του 
εθελοντισμού στην Ελλάδα, 
συνεργάστηκε με τον Κων-
σταντίνο Χριστοφόρου και το 
μουσικό συγκρότημα «ONE» 
για τη δημιουργία τραγουδιού 
(διασκευή), με αγγλικούς στί-
χους, με τίτλο It’s Giving Time 

(The Red Cross 2100 Anthem).
Για την ευρύτερη διάδοση του 
τραγουδιού δημιουργήθηκε 
βίντεο κλιπ από τον Ελληνικό 
Ερυθρό Σταυρό, στο οποίο 
πρωταγωνιστούν ο Κωνστα-
ντίνος Χριστοφόρου με τους 
ONE και εθελοντές όλων των 
Σωμάτων (Υγείας, Κοινωνικής 
Πρόνοιας, Σαμαρειτών-Διασω-
στών & Νεότητας) του Ε.Ε.Σ.
Στόχος του τραγουδιού είναι 

ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυ-
ρός να τιμήσει τους χιλιάδες 
των εθελοντών του ανά την 
Ελλάδα που προσφέρουν κα-
θημερινά τις υπηρεσίες τους 
για να ενισχύσουν το κοινω-
νικό σύνολο αλλά και τους 
εθελοντές παγκοσμίως που 
αφιερώνουν αφιλοκερδώς 
τον χρόνο τους για να προ-
σφέρουν στον συνάνθρωπο.
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Με μεγάλη επιτυχία και τερά-
στια ανταπόκριση του κόσμου 
ξεκίνησε το Σαββατοκύριακο 
(21-22/10) το καινοτόμο για τα 
ελληνικά δεδομένα πρόγραμ-
μα εκμάθησης Πρώτων Βοη-
θειών για σκύλους της Κυνο-
φιλικής Ομάδα Έρευνας και 
Διάσωσης (Κ9) του Ελληνικού 
Ερυθρού Σταυρού, διάρκειας 
τεσσάρων (4) ωρών, σε Αθήνα, 
Θεσσαλονίκη, Πάτρα, Κομοτη-
νή, Ξάνθη και Κρήτη.

Στόχος του προγράμματος εί-
ναι ο ιδιοκτήτης του σκύλου 
να δράσει έγκαιρα και απο-

τελεσματικά σε μία έκτακτη 
κατάσταση που πιθανόν να 
προκύψει στο κατοικίδιό του. 
Οι Πρώτες Βοήθειες σε σκύ-
λο είναι απλές ενέργειες που 
μπορεί και πρέπει να κάνει 
οποιοσδήποτε με σκοπό την 
αποκατάσταση των ζωτικών 
λειτουργιών του σκύλου που 
κινδυνεύει, τη διαφύλαξη της 
ζωής του, την αποτροπή της 
επιδείνωσης της κατάστασής 
του και τη μείωση του πόνου 
μέχρι να αναλάβει ο κτηνία-
τρος. Τα σεμινάρια διεξάγο-
νται από εκπαιδευτές Πρώτων 
Βοηθειών του Ε.Ε.Σ. και περι-

λαμβάνουν τέσσερις ενότητες 
(Εισαγωγή, Η Γλώσσα του Σώ-
ματος, Πρώτες Βοήθειες για 
Σκύλους, Φαρμακείο Πρώτων 
Βοηθειών για Σκύλους). 

Οι πολίτες που θέλουν να 
συμμετάσχουν στα εν λόγω 
σεμινάρια παρακαλούμε όπως 
αποστείλουν εκδήλωση ενδι-
αφέροντος (ονοματεπώνυμο, 
πόλη και στοιχεία επικοινωνί-
ας) στο samareites@redcross.samareites@redcross.
grgr ή τηλεφωνικά στο 210 210 
52481325248132.
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Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυ-
ρός, με αφορμή την Παγκό-
σμια Ημέρα Ζώων (4/10), 
επισκέφθηκε το Κτηνιατρικό 
Κέντρο - Φλαράκος Μιχαήλ 
στην Κηφισιά, προκειμένου 
να προσφέρει αγάπη, στοργή 

και στιγμές κοινωνικοποίησης 
στους μικρούς μας φίλους, κα-
θώς και να μεταφέρει μεγάλη 
ποσότητα ζωοτροφών για τις 
ανάγκες του Κέντρου.

Παράλληλα, οι εθελοντές Σα-

μαρείτες-Διασώστες είχαν την 
ευκαιρία να συνομιλήσουν με 
κτηνίατρους και νοσηλευτές 
του κέντρου, εστιάζοντας στην 
ορθή Παροχή Πρώτων Βοηθει-
ών σε σκύλους.

Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός στηρίζει 
τους τετράποδους φίλους μας
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Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός τίμησε την 
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Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυ-
ρός τίμησε την «Παγκόσμια 
Ημέρα του Παιδιού» (11/12) 
με μεγάλη εορταστική εκδή-
λωση αφιερωμένη στα παι-
διά, το Σάββατο (9/12), στο 
Σύνταγμα, με τίτλο «Το Δέ-
ντρο των Ευχών στολίζεται 
με μηνύματα για τα Δικαιώ-
ματα του Παιδιού», παρου-
σία του Προέδρου του Ε.Ε.Σ, 
Dr. Αντώνιου Αυγερινού.

Κατά τη διάρκεια της δράσης 
τα παιδιά είχαν την ευκαιρία 
να απασχοληθούν δημιουρ-
γικά με διαδραστικά παιχνίδια 

και χειροποίητες κατασκευές 
της ομάδας Εμψυχωτών του 
Τομέα Κοινωνικής Πρόνοιας 
του Ε.Ε.Σ., καθώς και να στο-
λίσουν το Χριστουγεννιάτικο 
δέντρο με ευχετήριες κάρτες 
που δημιούργησαν. Τα παιδιά 
πέρασαν ευχάριστες στιγμές 
με τον εξαιρετικό Ταχυδακτυ-
λουργό Τοτό και την ομάδα 
του, ο οποίος προσφέρθηκε 
να συμμετάσχει αφιλοκερ-
δώς στην μεγάλη δράση του 
Ε.Ε.Σ. Παράλληλα, χόρεψαν 
στους ρυθμούς του τραγου-
διού «It’s Giving Time Red 
Cross 2100 Anthem» μαζί με 

εθελοντές Νεότητας του Ε.Ε.Σ. 
αλλά και άλλων επιλεγμένων 
χριστουγεννιάτικων τραγου-
διών από τον Dj που συμμε-
τείχε στη δράση του Ε.Ε.Σ.

Σημειώνεται ότι, στο τέλος της 
δράσης, ο Πρόεδρος του Ε.Ε.Σ 
μαζί με εθελοντές, μοίρασαν 
χριστουγεννιάτικα δώρα στα 
παιδιά των ωφελούμενων οι-
κογενειών από τα προγράμ-
ματα του Τομέα Κοινωνικής 
Πρόνοιας, καθώς και σε όλα 
τα παιδιά που συμμετείχαν 
στη μεγάλη δράση του Ε.Ε.Σ.
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Εξαιρετική ήταν η παρουσία 
των εθελοντών Σαμαρειτών-Δι-
ασωστών από τα Περιφερει-
ακά Τμήματα Θεσσαλονίκης, 
Λάρισας, Ελασσόνας και Ιω-
αννίνων του Ελληνικού Ερυ-
θρού Σταυρού στο φετινό All 
Star Game που διοργάνωσε ο 
ΕΣΑΚΕ στην Καρδίτσα.

Οι εθελοντές μας συμμετείχαν 
σε όλες τις εορταστικές εκ-
δηλώσεις της διήμερης γιορ-
τής του Ελληνικού μπάσκετ, 
πραγματοποιώντας μεταξύ άλ-
λων επίδειξη Πρώτων Βοηθει-
ών στην Κεντρικά Πλατεία της 
Καρδίτσας και ενημέρωση του 
κόσμου για τις πρώτες βοήθει-

ες εντός του γηπέδου.
Διοργανωτές, αθλητές και θεα-
τές ευχαρίστησαν θερμά τους 
εθελοντές του Ε.Ε.Σ που για 
άλλη μια φορά βρέθηκαν στο 
πλευρό τους, διασφαλίζοντας 
την ομαλή διεξαγωγή των 
αγώνων. 

Δυναμική παρουσία των εθελοντών Σαμαρειτών-Διασωστών
στο All Star Game στην Καρδίτσα
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Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός διοργάνωσε σπουδαία 
Χριστουγεννιάτικη συναυλία στο Δημοτικό Θέατρο Πειραιά

Την Κυριακή, 17 Δεκεμβρίου 
2023, στο Δημοτικό Θέατρο 
Πειραιά, ο Ελληνικός Ερυ-
θρός Σταυρός διοργάνωσε με 
τεράστια επιτυχία μία ξεχωρι-
στή Χριστουγεννιάτικη μουσι-
κή συναυλία, ένα κοντσέρτο 
για την αγάπη και την Ειρήνη, 
με σολίστ τη διεθνούς φήμης 
Σοπράνο, Σόνια Θεοδωρί-
δου. Στη μεγάλη συναυλία 
του Ε.Ε.Σ. παρευρέθησαν, με-
ταξύ άλλων, η Υπουργός Κοι-
νωνικής Συνοχής & Οικογέ-
νειας, κα Σοφία Ζαχαράκη, ως 
εκπρόσωπος του Προέδρου 
της Κυβέρνησης, ο Υπουρ-

γός Αγροτικής Ανάπτυξης & 
Τροφίμων, κ. Λευτέρης Αυγε-
νάκης, ο Πρόεδρος του Ε.Ε.Σ, 
Dr. Αντώνιος Αυγερινός, ο Γε-
νικός Γραμματέας του Ε.Ε.Σ., 
κ. Γεώργιος Σκούμας και πλή-
θος εκπροσώπων της πολιτι-
κής και πολιτειακής ηγεσίας 
του τόπου.

Οι περισσότεροι από 500 θεα-
τές που γέμισαν ασφυκτικά το 
Δημοτικό Θέατρο Πειραιά το 
πρωί της Κυριακής ταξίδεψαν 
νοερά με ευρέως γνωστές Χρι-
στουγεννιάτικες μελωδίες και 
τραγούδια που μετατράπηκαν 

σε ευχές αγάπης και ελπίδας 
και απεστάλησαν από τον Ελ-
ληνικό Ερυθρό Σταυρό προς 
πάσα κατεύθυνση. 

Στη μεγάλη συναυλία του 
Ε.Ε.Σ. συμμετείχε η ορχήστρα 
Sonus Amantes, η Γυναικεία 
Χορωδία του ΕΕΣ, το γυναικείο 
σύνολο «Πολύμνια», η Χορω-
δία «Καλλιτεχνήματα» και  η 
παιδική  χορωδία δημοτικού 
σχολείου «Παιδαγωγική», ενώ 
χορηγοί επικοινωνίας ήταν η 
ΕΡΤ, το Τρίτο Πρόγραμμα και 
το Κανάλι 1 του Πειραιά.
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Καταλυτική η παρουσία του
Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού στην επιτυχή διεξαγωγή

του 40ου Αυθεντικού Mαραθωνίου Αθήνας 

Γραφείο Τύπου & Επικοινωνίας

Περίπου 180 εθελοντές Σα-
μαρείτες-Διασώστες του Ε.Ε.Σ, 
απ’ όλη την Ελλάδα, παρεί-
χαν πρωτοβάθμια υγειονομι-
κή κάλυψη, από την αφετη-
ρία και σε όλη τη διαδρομή, 
μέχρι τον μεγάλο τερματισμό 
στο Καλλιμάρμαρο. Επιπρό-
σθετα, το εξειδικευμένο νο-
σηλευτικό προσωπικό του 
Ε.Ε.Σ, μαζι με εθελοντές Υγεί-

ας του Ε.Ε.Σ, αντιμετώπισε 
επιτυχώς εκατοντάδες έκτα-
κτα περιστατικά  που προέ-
κυψαν κατά τη διάρκεια του 
αγώνα (λιποθυμίες, εξάντλη-
ση, αφυδάτωση, κακώσεις 
ελαφράς μορφής κ.α.) στους 
υγειονομικούς σταθμούς 
κατά μήκος της διαδρομής.
Συμμετέχοντες, διοργα-
νωτές, επίσημοι και πολί-

τες συνεχάρησαν τους εθε-
λοντές του Ε.Ε.Σ για την 
εξαιρετική τους παρουσία.

Ο Ε.Ε.Σ. απέδειξε για άλλη 
μία φορά ότι είναι ο ακα-
ταμάχητος στυλοβάτης και 
πρωτεργάτης στην επιτυχή 
διεξαγωγή των μεγάλων αθλη-
τικών γεγονότων της Ελλάδας.
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Μ ε γ ά λ η  α ι μ ο δ ο σ ί α
σ ε  σ υ ν ε ρ γ α σ ί α  μ ε  τ η ν  Έ ν ω σ η  Ξ ε ν ο δ ό χ ω ν

Α θ η ν ώ ν ,  Α τ τ ι κ ή ς  κ α ι  Α ρ γ ο σ α ρ ω ν ι κ ο ύ 

Γραφείο Τύπου & Επικοινωνίας

Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυ-
ρός   και η Ένωση Ξενοδόχων 
Αθηνών Αττικής και Αργοσα-
ρωνικού συνδιοργάνωσαν 
εθελοντικές ημέρες αιμοδοσί-
ας τον Οκτώβριο του 2023, σε 
δυο ξενοδοχεία της Αθήνας 
Polis Grand Hotel   &   Airotel 
Stratos Vasilikos, με σκοπό 
την ενίσχυση των συμπολιτών 
μας, αλλά και με την αίσθη-
ση της κοινωνικής ευθύνης 

να μεταφέρουν το μήνυμα της 
προσφοράς, της αλληλεγγύης 
και του εθελοντισμού. Οι ημέ-
ρες εθελοντικής αιμοδοσίας 
αποτελούν εφαλτήριο για την 
συμμετοχή όλων των ξενοδο-
χείων - μελών της ένωσης που 
το επιθυμούν, παράλληλα δε 
της συνέχισης της  συνεργα-
σίας με τον Ελληνικό Ερυθρό 
Σταυρό σε κοινές δράσεις, 
εκπαιδεύσεις,  ενημερώσεις, 

καμπάνιες ευαισθητοποίησης 
και κοινού ενδιαφέροντος. Ση-
μειώνεται ότι η συντονίστρια 
Αιμοδοσιών του Ε.Ε.Σ, κα Μα-
ρία Κουρκουλάκου, πραγμα-
τοποίησε ομιλία και παρουσί-
αση της μεγάλης δράσης του 
Ε.Ε.Σ. στο ετήσιο συνέδριο της 
Ένωσης  Ξενοδόχων Αθηνών 
Αττικής και Αργοσαρωνικού.
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Ο Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός και ο Γιώργος Τσαλίκης 

συνεργάζονται για την ενδυνάμωση του εθελοντισμού

Ο Αντιδήμαρχος Πολιτισμού 
& Κέντρων Φιλίας του Δήμου 
Περιστερίου και εγνωσμένης 
αξίας τραγουδιστής, Γιώργος 
Τσαλίκης, στηρίζει έμπρακτα 
τις καθημερινές ανθρωπιστι-
κές δράσεις που υλοποιεί ο 
Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός 

(Ε.Ε.Σ.) προς όφελος των ευ-
άλωτων συνανθρώπων μας.

Συγκεκριμένα, ο κορυφαίος 
Έλληνας τραγουδιστής, πρω-
ταγωνίστησε αφιλοκερδώς σε 
τηλεοπτικό σποτ του Ε.Ε.Σ, 
με σκοπό την προσέλκυση 

νέων εθελοντών που θα ενι-
σχύσουν άμεσα την τεράστια 
προσπάθεια που καταβάλλει 
καθημερινά ο Οργανισμός για 
να ανταποκριθεί πλήρως στις 
συνεχώς αυξανόμενες ανά-
γκες της Ελληνικής κοινωνίας.



Επικοινώνησε μαζί μας:

www.redcross.gr

https://www.facebook.com/greekredcrossofficial
https://www.instagram.com/hellenicredcross/?hl=el
https://twitter.com/greekredcross
https://www.youtube.com/channel/UCI6HcyTENwn-kBiJRFd7yLA
https://www.tiktok.com/@hellenic_red_cross?_d=secCgYIASAHKAESMgowqiCmDAmF7398kVn58r7hFL21YWS7IIyq%2Bs8j%2FZJA%2BMoJodC8ZiC4rVESWizQyxsUGgA%3D&language=en&sec_uid=MS4wLjABAAAAVKpgV1mk8IwsTns_5XgxVBAgGATy5BwaMPQ6GvHDPQVLlHFzb5Oi3USVgJfsJlQW&sec_user_id=MS4wLjABAAAAs-AXiRnTIuOtCXseqRVRhQVWuySuambLbCx5DrHYMKAI7Kg3g2KDvWzEsbxt-k1g&share_app_name=musically&share_author_id=6856345720929207301&share_link_id=cfa03093-d96b-49b2-8ab9-a68dc146ec8c&timestamp=1608720689&u_code=dfah0c9da4ecfc&user_id=6891425392289530886&utm_campaign=client_share&utm_medium=android&utm_source=copy&source=h5_m
http://www.redcross.gr/default.asp?pid=1&la=1

